Leo cpifcopus [eruns [ernorum Dei ad perpetnam veimemotian,
facro approbante Concilio.

Inter multiplices noftrz folicitudinis curas, illam in
primis fufcipere pro noftro paftorali officio debemus, vt
quz falubria , & laudabilia , ac catholicz fidei confona,
& bonis moribus conformia, noftro tempore non {olum
enucleentur, verum etiam ad pofteros propagentur : &
qua materiam fcandali prxbere poflent,, penitus fuccidan:
tur, & radicitusextirpentur, nec pullulare viquaminan-
tur, eainagro dominico & vinea Domini fabaoth dumta-
xat conferi permittendo, quibus fidelium mentes pafcifpi
ritualiter poflint, eradicatis zizaniis & oleaftri fterilicate
fuccifa. Sane cumolim inter nonnullos dilectos filios facr®
theologix magiftros , ac iuris vtriufque doctores, con-
trouerfiam quamdam non fine populorum fcandalo &
murmuratione exortam & nuper his diebus innouatam
efle compererimus circa pauperumreleuationem, in mu-
tuis eis publicaauctoritate faciendis,, quimontes pietatis
vulgo appellantur, quiquein multis Iraliz ciuitatibus ad
{ubueniendum per huiufmodi mutuum pauperum inopiz;
ne viurarum voragine deglutiantur , a ciuitatum magh
{tratibus & aliis Chrifti fidelibus funt infticuti , atqued
fanctis viris diuini verbi preconibus , & laudati , & pet=
fuafi, ac a nonnullis etiam {ummis pontificibus prxdf'
cefloribus noftris probati & confirmati fint , ne pr&s
fati montes a Chriftiano dogmate diflonantes, vel non
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Aao yeraque parte diverfimode fentiente atque pradican-
q
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.

te. Nonnullis enim magiftris & doctoribus dicentibus
eos montes non efle licitos , in quibus aliquid vltra for-
tem pro libra, decurfo certo tempore per miniftros hu-
us montis ab ipfis pauperibus , quibus mutuum datur,
exigitur, & proptereaab vfurarum crimine iniufticiave,
feu ab aliqua certi fpecie mali mundos non euadere,
cum Dominus nofter, Lucaeuangelifta acceftante , aper-
to nos pracepto obftrinxeric, ne ex dato mutuo quid-
quamvltrafortem {perare debeamus. Ea enim propriaeft
viurarum interpretatio , quando videlicet ex viu res, qua
non germinat, nullo labore, nullo fampru, nullove peri-
culo lucrum feecufque conquiri ftuderur. Addebant et-
iam iidem magiftri & do&ores , in his montibus neque
commutatiux neque diftributiva iufticiz fieri (atis,cum
tamen iuflitiz terminos contraétus huinfimodi excedere
nondebeant, fi debeant approbari:idque praterea pro-
bare nitebantur, quiaimpenfz pro huiufmodi montium
conferuatione a pluribus, veaiune, debitza olis paupe-
ribus, quibus mutuum datur, extorqueantur : pluraque
interdum vlera neceffarias & moderatas impenfas , non
abfque fpecie maliacincentiuo delinquendi, quibufdam
aliis perfonis, vt inferre videntur, exhibeantur. Aliis ve-
ro pluribus magiftris & do&oribus contra afferentib us,
& in multis Iraliz gymnafiis verbo & ( cripto conclaman-
tibus pro tanto bono, tamque reipublicz perneceflario,
modo ratione mutui nihil petatur , neque {peretur : pro
indemnitate tamen eorumdem montium , impenfarum
videlicet miniftrorum eorumdem ac rerum omnium ad
illorum neceflariam conferuationem pertinentium , abf-
que montium huiufmodi luero , idque moderatum &
neceflarium ab his, qui ex huinfmodi mutuo commo-
dum fufcipiunc, licite vlera fortem exigi & capi poffe non-
nihil licere, cum regula iuris habeat, quod qui commo-
dum fentit, onus quoque fentire debeat, prafertim fi a-
poftolica accedat au&oritas. Quam quidem fententiam
a felicis recordationis Paulo fecundo, Sixto quarco, In-
nocentio ottauo, Alexandro fexro & Iulio fecundo Ro-
manis pontificibus pradecefloribus noftris probatam, a
anctis quoque ac Deo deuotis, & in magnaob fan&icatis
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opinionem exiftimatione habitis , enangelicz veritais A
pradicatoribus pradicatam efle oftendunt. Nos fuper "))

hoc, prout nobis eft ex alto conceflum, Opportune pro.
uidere volentes , alterius quidem partis, iulticiz zelgm

ne voragoaperiretur viurarum, alterius pietartis & veri:
tatis amorem , vt pauperibus fubueniretur: veriulgue ve-
YO partis ftudium commendantes ,cum hecad pacem &
tranquillicatem totius reipublice Chriftiana {pectare vi-
deantur, facro approbante Concilio, declaramus& de
finimus, montes pietatis antedictos per refpublicasinfti-
tutos , & auoritate fedis apoftolicz hactenus probates
& confirmatos , in quibus pro eorum impenfis & indem.
nitate aliquid moderacum ad folas miniftrorum impen-
fas & aliarum rerumad illorum conferuationem , vt pra-
fertur, pertinentium , pro eorum indemnitate dumtaxat,
vltra fortem abfque lucro eorumdem montium recipi-
eur ,neque fpeciem mali praferre, nec peccandi incenti-
uum praftare , neque vllo padtoimprobari, quinimo me-
ritorium efle , ac laudari & probari debere tale mutuum,
& minime vfurarium putari, licereque illorum pietatem
& mifericordiam populis prxdicare, etiam cum indul-
gentiis a fancta fede apoftolica eam ob caufam conceflis:
ac deinceps alios etiam fimiles montes cum apoftolicz
fedis approbatione erigi pofle : multo tamen perfedtius,
multoque fan&ius fore, fi omnino tales montes gratuis
ti conftituerentur, hoceft, fi illoserigentes, aliquos ces
fus aflignarent, quibus fi non omni, faltem vel mediaex
parte huiufmodi montium miniftrorum foluantut im-
penfz , vt ad leviorem zris foluendi portionem medio
hoc pauperes grauari contingat , ad quos , cum hun_li:
modi cenfus aflignatione, pro impenfarum fupportatio:
ne erigendos , Chrifti fideles maioribus indulgentiis ifi
uirandos effe decernimus. Omnes aurem religiofos, & ec=
clefiafticas ac fxculares perfonas , qui contra prafentis
declarationis & fan&ionis formam de cetero pradicare
{eu difputare verbo vel fcriptis aufi fuerint, excommu-
nicationis latz fententiz pcenam, priuilegio quocumque
non obftante , incurrere volumus, non obftantibus pree
miflis ac conftitutionibus & ordinationibus apoftolicts
ceterifque contrariis quibufcumque. Nulli ergo omnifi®
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Jowxo hominum liceat hanc paginamnoftra declarationis, defi-
s nitionis, decreti & excommunicationis infringere, vel ei
aufu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare
prafumplferic, indignationem omnipotentis Dei, ac bea-
torum Pecri & Pauli apoftolorum eius fe nouerit incur-
{urum.
Data Romainpublica feflione, in Lateranenfi facro-
{ancta bafilica folenniter celebrata , anno incarnationis
dominicz millefimo quingentefimo decimogquinto, quar-
to Nonas Maii, pontificatus noftri anno tertio.

Qua perlecta reriit , an placerent paternitacibus fuis
contenta in {chedula. Et interrogati per ferutatores vo -
torum refponderunt placere contenta in {chedula, ex-
cepto reuerendo patre domino Ieremia archiepifcopo
Tranenfi qui dixit , non placere, quia didicit per expe-
rientiam , quod prafati montes funt plus damnofi quam
vtiles. Deinde reuerendus pater dominus Bernardus epi-
fcopus Taruifinus afcendit ambonem, & legit contra ex-
emptosfchedulam & alias marerias, ecclefiafticam liber-
tatem & dignitatem epifcopalem concernentes, cuius te-
nor taliseft:

Leo epifcopus [eruns feruorum Dei ad perperuam rei memoriam
Jacro approbante Concilio.

R egimini vniuerfalis ecclefiz, difponente Domino,pra-
fidentes , iuxta paftoralis officii debitum libenter inten-
dimus vtilicatibus fubditorum, & ad conferuandam liber-
tatem ecclefiafticam & remouenda fcandala , ponendam
concordiam , & nutriendam quietem inter ecclefiarum
prelatos & eorum fubditos , eo propenfius apoftolice
folicitudinis {ftudium adhibemus, quo diffenfionem ta-
lium fore difpendiofam experimento comprobatur : nec
non indulta pariter & priuilegia eiflem fubditis in ipfo-
ram pralatorum difpendium , cam per pradeceffores no-
ftros , quam fedem apoftolicam concefla , ira libenter
moderamur , ne exinde fcandala procedant, neve ex eis
vlli detur materia malignandi, & perfonz ecclefiafticx a
bono obedientiz , nec non diuini perfeuerantia feruitii
nullatenus retrahantur. Sane nuper ad noftrum relatio fi-
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de digna perduxit auditum , quod canonici patriarcha. 4w
lium , metropolitanarum & cathedralium & collegiaa- e

rum ecclefiarum & alii clerici {xculares plura prafy-
munt, qux iplis infamiam non paruam pariunt, & alijs
inferunt lzfionem , pratextu exemptionis & libertatis 3
dicta fede obtentz , ordinariorum correctiones & ordi.
nationes fubterfugiunt , ac eorum forum fiue iudicium
declinant. Nonnulli etiam impunitatem fuorum excef-
fuum per priuih—:gium cxemptiunis obtinere {perantes,
exceflus ipfos committere non verentur , quos nifi per
exemptionem, qua gaudent, crederent fe defendi, nulla-
tenus fuiffent commiffuri. Hincitaque accidie, ve propter
eorum audaciam , qui pratextu privilegii exemptionis
impunitatem excefluum obtinere confidentes , nonnul-
la multoties committant enormia, per qu plurimumdik
famatur ecclefia, & fcandala grauia generantur, potifli-
me autem cum talia pereos , ad quos horum {pectat cor-
re&io , incorre&ta remaneant, feu illi, ad quosfpectat,
illa punire negligunt : Nos volentes, ne eo pratextu de-
lita remaneant impunita, morbo huiufmodi neceffariam
adhibere medelam , facro approbante Concilio ftati-
mus, vt de cetero illi, quibus exemptorum correctio &
punitio a dicta fede demandata eft , circa illam yigilan:
terintendant, & diligenter officii fibi commi{li debitum
exequantur ; & quamprimum eis exemptos ipfos deli-
quifle, legitime conftiterit, ita eofdem exemptosdeli-
quentes puniant, quod iidem exempti metn peen afus
arceantur infolentiis , & alii eorum exemplo perterrit,
profilire ad fimilia merito perhorrefcant. Bt ficirca hoc
negligentes fuerint , dicecefani & alii locorum ordinaril
cofdem , quibus exemptorum correctio huinfnodi com:
petit , perfonaliter fi ( illorum copia & notitia haben
poterit ) alioquin, vel fi nullus in partibus exemptorti
ipforum certus iudex fuerit, eos quorum fua in prxn‘ilﬂls
interefle putauerint , per edi¢tum publicum cathedra-
lium feu aliarum ecclefiarum locorum, in quibus excm=
prorum iudices huiufmodi refidere , feu nullis eorum=
dem exemptorum iudicibus exiftentibus, ipfos exempEe
deliquiffe contigerit, valuis affigendum moneant, VEiP

rales exempros delinquentes & criminofos puniant & ¢
{bigent,
=2
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e, ttigent infra competentem terminum , monentium ipfo-
ws rumarbitrio moderandum. Et fi ipfi monitiin hoc negli-
gentes fuerint, & id adimplere neglexerine, feu recufa-
uerint , tunc , vt in €o, in quo deliquerint | puniantur,
| cognitione huinfmodi ea vicehflt pr‘iuatl ’.&.Ic nm_w__intm_
mittant vllatenus de eifdem : fed dicecefani & alii loco-
rum ordinarii huinfmodi contra tales exempros , delin-
quentes & crimino{os auctoritate noftra ad inquifitio-
‘ nem, vel per accufationem fine aliquibus rm:mcntis pro-
cedere , & tefles per IL—‘iprs examinare poflint, ac pro-
ceflum ipfum 5 quem ratione {olennitatis iuris , prater-
quam ratione citationis omiflx , dummodo deli@um alias
rite probatum fuerit, nullumallegari vel dici polfe pro-
hibemus, fed per eos habitum, claufum , & eorum figillo
munitum ,adfedis apoftolica €xamen, ipforum exempto-
rum delinquentium expenfis , etiam in ipfo proceflu fa-
¢tis, ad quarum folutionem ordinarii ipfi poflint eofdem
inquifitos & accufatos compellere, per proprium vel a-
3 lium nuntium, quanto citius deftinare procurent , apud
1 eamdem {edem per R omanum pontificem velalium , cui
duxerit committendum, diligenter examinandum , & ita
culpabiles repertos , quoad condemnationem vel pro-
pter fufficientia indicia, propter qua ad torturam pro ve-
s ritate exquirenda procedi valeat , ad ipfos dicecefanos,
feu ordinarios per eos auoritate noftra in caufi inquifi-
tionis feu accufationis viterius legitime procedendum,
& caufam ipfam prout iuftum fueric, terminandam re-
mittendum. Notarii autem dictz fedis, quorum officium
in ipfis primitinz ecclefiz initiis a felicis recordationis
Clemente papa primo ad fan&orum gelta perquirenda
atque confcribenda nofciturinfticutum , ad protonotaria-
tus officium affumpti, habitum & rochetum deferentes,

&aliinoftri & diGta fedis officiales, alu fua officia exer.. "
centes, tam in ciuilibus, quam in criminalibus ab omni
ordinariorum iurifdi&tione fint exempti. Alii vero nota-
rithabitum protonotariatus non deferentes , nifiillum in-
fra trimeftre poft prafentium publicationem affumpfe-
rint, & ipfiacaliiin pofterum aflumendi, habitum & ro-
chetum huinfmodi continue non geftantes, atque aliino-
ftri & ditx fedis officiales, officia fiua adty non exercen-

Concil. Tom, 34, Hhh

apl

426 152 C. L ATERANENSIS V. M iua

P X. Lawp.

tes, tam in criminalibus quam in ciuilibus ratione caufie s
{fummam vigintiquinque ducatorum auri de camera non Crnijy
et (e

excedentis dumtaxat , eorumdem dicecefanorum & or-

dinariorum iurifdictioni fubiaceant. In ciuilibus verg
caufis fummam huiufmodi excedentibus, plena gaudeant
exemptione, & a di@orum dicecefanorum & ordinarie.
rum iurifdictione penitus fint exempti. Dignum quoque
& etiam congruum arbitrantes, quod ex fanttz Roma-
nx ecclefiz cardinalium familiaribus illi dumtaxat prini
legio exemptionis gaudeant, qui actu dorpeftici & cong-
nui funt commentales, vel ab eifdem cardinalibusad ip-
forum exequenda negotia mifl1, vel qui recreationis cau-
fa ad tempus a Romana curia abfentes fuerint. Ceteris
vero, etiam familiaritatis literas habentibus , quominus
coercitioni dicecefanorum & ordinariorum eorumdem
fubiaceant, familiaritatis huinfmodi privilegium nullate-
nus fuffragetur. Et cum eifdem dicecefanis, vt monafte-
ria monialium fediapoftolicx immediate fubieta, in co-
rum dicecefibus confiftentia , femel in anno vifitare pof-
fint, per confticutionem in Concilio Viennenfi editam,
quaincipit ; Attendentes; plena fuerit data faculeaszil
lam innouamus , ac exemptionibus & priuilegiis quibuf-
cumque non obftantibus ,diftricteferuari pracipimusle
mandamus. Per premiffa quoque eifdem dicecefanis &
ordinariis , cafibus quibus in exemptos a iure iurifdictio
concefla eft, nullatenus praiudicium generetur. Exeii-
ptiones autem de cetero abfque racionabili caufa,, & que-
rum intereft , minime citatis pro tempore concellas, nul:
lius roboris & momenti efle decernimus. Etcum eccle-
fiafticus ordo confundatur , fi fua vnicuique iurifdi-
&io non feruetur, ordinariorum iurifdictioni, quancum
cum Deo poffumus, fauere, ac litibus finem celerius im-
poni, & litigantium immoderatis {umptibus & expentis
parci faragentes, ftatuimus & ordinamus, quod fingul
caufx , tam fpirituales quam ciuviles & mixea,ac forum

ecclefiafticum quomodolibet concernentes , & beneh-

ciales, dummodo beneficiaipfa generaliter referuaranon

fuerint , & ipforum fingulorum beneficiorum Fl'u&uh

reditus & prouentus vigintiquatuor ducatorum auri de

camera fecundum communem x{timationem, valorem
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annuum non excedant , in prima inftantia excra R oma-
1

nam curiam , & in partibus coram ordinariis locorum
dumtaxat cognofci & terminari, ita quod nulli ante defi-
nitinam fententiam liceat appellare , nec appelladio , fi
fuerit emifla , vllatenus admitci , nifi ab interlocutoria,
qua vim habeat definitiuz , vela grauamine minime con-
cernente negotium principale, quod perappellationem
a definitiua fententia reparari non pollit: nifi alter colli-
tigantium aduerfarii fai potentiammerito perhorref(cens,
feu alia probabili & honefta caufa, alicer quam per pro-
prium iuramentum faltem femiplene probata, coram or-
dinario non auderet litigare. Eo enim cafu1 caufe ipfx et-
iam appellationum in dicta curia, etiam in primainftan-
tia, committi& cognofci & terminari poflint. Alioquin
appellationes, & illarum etiam aliarum caufarum huiuft
modi commifliones in pofterum, & quidquid inde fecu-
tum fuerit, nullius fint roboris vel momenti. Iudices au-
tem & conferuatores a fede apoftolica depucati , fiin
altero iurium graduati non fuerint , affefforem partibus
non fulpectum, ab ipfis partibus vel earum altera requi-
fiti, aflumere , & fecundum eius relationem iudicare te-
neantur. Et quia fepius & multiplici relatione percepi-
mus , quamplurimas ecclefias , & illis prafidentes epi-
fcopos , tam citra quam vltra montes , vexari in eorum
iurifdictionibus, iuribus & dominiis, ac turbari a domi-
cellis , principibus & nobilibus eorumdem, qui fub co-
lore iurifpatronatus, quod in beneficiis ecclefiafticis ha-
bere confingunt, nullo priuilegio apoftolico fuffulti, fi-
ne ordinariorum collationibus & liceris , & abfque ali-
quo faltem colorato titulo beneficia non folum clericis,
fed edam laicis conferre , facerdotes & clericos delin.
quentes ad eorum libicum punire, decimas omnium re-
rum, ad quarum folutionem de iure tenentur, accathe-
dralium & alia, qua legis dicccefanz & iurifdi€tionis
funt » & ad ipfos epifcopos dumtaxat pertinent , teme-
re auferre , fraudare , viurpare , feu vt przmifia fianc,
mandare , ac ipfa & fructus quolcumgque , ne a cinitati-
bus, terris & locis eorum extrahantur, prohibere: fey-
da, poflefliones & pradia occupare , & indebite deti-
nere, feu ad feuda & bona ipfarum ecclefiarum eis con-
Concil. Tom. 34. Hhh ij
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cedendum, ac beneficia ecclefiaftica perfonis per eosno-
minatis conferendum , minis & terroribus ac aliis viis
indirectis inducere & compellere, & alia quamplurima
damna , iaCturas & iniurias ecclefiis & earum pralags,
ac cleris prafatis inferri , non modo permittere, fed et
iam exprefle mandare prafumant. Attendentes igitur,
quod laicis in clericos & perfonas ecclefiafticas , ac bo-
na ecclefiaftica non eftateributa facultas , atque 2quum
& iuftum effe , vt in eos iura infurgant , qui illa offen-
dere prazfumunt : nec non confiderantes , quantum ex
his tam noftro & apoftolica fedis honori, quam perfo-
narum ecclefiafticarum quieto & profpero {tatui, non fi-
ne damnanda pernicie derogetur : ac cupientes €os, quos
ad obferuantiam iurium , virtutum pramia non indu-
cunt , non tam adiectarum exaggeratione peenaram,
quam adiiciendarum de nouo formidine a temerariis au-
fibus refrenare,omnes & fingulas conftituriones, qua fu-
per decimarum {olutione , & contra violatores & rapto-
res ecclefiarum , & incendiarios ,agrorum depopulato-
res, & tam fanétz Romanx ecclefix cardinales , quam
venerabiles fratres noftros epifcopos , & alias perfonas
ecclefiafticas, fxculares & regulares capientes, detinen-
tes , & eorum iurifdiGionem & iura quomodolibet in:
debite occupantes, aut €os in eorum iurifdictionis exér
citio perturbantes feu moleftantes, eos quoque ad con-
ferendum beneficia ecclefiaftica perfonis per eos nomiis
natis, aut alias de illis pro eorumlibito voluntatis difpos
nendum , & feuda ac bona ecclefiaftica in emphyteu-
fin concedendum , aut alias vendendum temere com-
pellentes , nec non ftatuta contra libertatem ecclefiafli-
cam facientes , & ad pramiffa, auxilium , confilium vel
fanorem przftantes hadtenus emanarunt , innouamus
Et cum ea , nedum iuri contraria , fed etiam ‘ecclefia-
(ticz libertati opprobriofa fint quamplurimum & aduers
(2, vt de officio nobis credito dignam Deo poflimus red-
dere rationem , affectibus & monitis paternis Imperd=
torem, reges , principes, duces , marchiones , comites,
barones & quofcumque alios alterius cuinfcumque PO<
bilitatis , praeminentix , potentix feu poteftatis , €%
cellentiz vel dignirtaris exiftentes, attente hortamur

Imor.
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Domino,eifdem invirtute fan&tx obedientax mandantes,
vtipficonftitutiones pradictasobferuent, & facianca fuis
etiam fubiectis inuiolabilicer obferuari, quacumque con-
fuetudine contraria non obftante, fi divinam offenfam &
{fedis apoftolice debitam vitare voluerint vitionem. Ac
collationes de ditis beneficiis fic facas, nullas & irritas
nihilo minus effe decernimus,acillis vtentes, reddentur
inhabiles ad aliabeneficia ecclefiaftica obtinenda, donec
cum eis {uper hoc per fedem pradictam fuerit difpenfa-
rum. Mature quoque confiderantes, quod poft Chrifti ad
cxlos afcenfionem , apoftoli per fingulas vrbes & dicece-
fes epifcopos diftribuerunt, ficut fancta R omana ecclefia
per orbem conftituit , eofdem epilcopos in partem foli-
citudinis vocando, onera gradatim diftribuepdo per pa-
triarchas, primates, archiepifcopos & epifcopos : ac fa-
cris etiam Canonibus fuerit defi nitum,per €os pro morum
correctione, &controuerfiarum decifione & determina-
tione , ac mandatorum Domini obferuatione,, fieri debere
Concilium prouinciale, ac Synodum epifcopalem , vt de-
prauata cnrrigerentur, & illa facere negligentes,canonicis
peenis fubiacerent: cum conueniat, nos circa ea qu rem-
publicam Chriftianam concernunt, efle intentos, defide-
rates Canones ipfos firmiter obferuari, eifdem patriarchis,
primatibus, archiepifcopis & epifcopis diftricte iniungi-
mus vt de officio eis commiflo dignd Deo poflint reddere
rationem , Canones, Concilia & Synodos huiufmodifieri
mandantes, quocumque priuilegio non obftante, inuiola-
biliter obferuent, preterquam quoad Concilium prouin-
ciale,quod de cetero fingulis trienniis madamus,ad illaque
etiamexemptos accedere debere decernimus, priuilegio
ac confuetudine quacumque contraria non obftantibus.
Circa hoc autem negligentes, peenas in eifdem Canonibus
contentas{e nouerint incurfuros. Ercum conflitutione in
Concilio Viennenfi edita,qua incipit,In plerifque,vt pon-
tificix dignitatis honor feruaretur, ftaturum fuerit , ne ec-
clefiis cathedralibus bonis temporalibus, fine quibus {piri-
tualia diu efle non poffunc, priuatis, ac clero & populo
Chriftiano carentibus, de aliquibus perfonis prafercimre-
ligiofis prouideretur , conftitutionemipfam innouamus,
illamque inuiolabiliter obfervari debere volumus atque

Hhh i
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mandamus, nifi aliqua iufta caufa , in confiltorio nofirs
fecreto approbanda, aliter duxerimus faciendum, Neg
enim quidquid contra premiffa, vel, aliquod premiffo.
rum contingerit attentari , irritum decernimus & inane

contrariaquacumque conftitutione vel privilegio nunohi
ftance. Nulli ergo omnino hominum liceat hane paginam
noftrorum ftacuti, prohibitionis, pracepti, conflitutions,
ordinationis , hortationis, iniunctionis , Innouarionis, yo-
luntatis, mandati & decreti infringere, vel eiaufu temera-
rio contraire. Si quis autem hoc attentare pr:r[iampferit,
indignatinncm omnipotentis Dei, ac beatorum Perri &
Pauliapoftolorum eius fe nouerit incurfurum.

Data Roma in publica feflione in Lateranenfi facrofan.
&a bafilica folenniter celebrara , anno incarnationis do-
minicz millefimo quingentefimo decimoquinto, 4. Ne-
nas Maii, pontificatus noftri anno tertio.

Qua perle&a, petiit , an placerent paternitatibusfuis
contenta in {chedula. Ec omnes refponderunt placere,
dempto prafato regerendo patre domino leremia ar-
chiepifcopo Tranenfi, qui dixit, non placere in quantum
{chedula dat ordinem, quod epifcopi contra exemptosdé
beant formare proceflus & mittere ad curiam.

Poftmodum vero reuerendus pater dominus Frangs
fcus epifcopus Nannetenfis afcendit ambonem, & legit
(chedulam fuper impreflione librorum , cuius teno t-
lis eft:

Leo epifcopus [eruns [eruorum Dei ad futuram rei memortamy
[acro approbante Concilio.

Inter folicicudines noftris humeris incumbentes , per-
peti cura reuoluimus, ve errantes in viam yeriratis ré-
ducere , ipfofque lucrifacere Deo, fia nobis cooperante
gratia,valeamus. Hoc eft quod profecto defideranter €%
quirimus , ad id noftre mentis fedulo deftinamus a_ﬂ"E-
&um , ac circa illud ftudiofa diligentia vigilamus. San¢
licet literarum peritia per librorum lectionem poflic f2-
ciliter obtineri, ac arsimprimendilibros temporib_uspﬂ'
tillimum noftris dinino fauente numine , inuenta feu ats
&a & perpolica, plurima mortalibus atculeric commodd;
cum parua impenfa , copia librorum maxima habeatur,
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aoo - quibus ingenia ad literarum ftudia percommode exerce-
Yy 1, & virl eruditi in omni linguarum genere , prafertim
autem catholici , quibus fan&tam Romanam ecclefiam
& abundare affectamus , facile euadere poflunt, qui etiam
infideles fciant & valeant facris infticutis inftruere |, fide-
linmque collegio per doétrinam Chriftianz fidei falubri-
ter aggregare : quia tamen multorum querela noftrum
& fedis apoftolicz pulfavit auditum , quod nonnulli hu-
ius artis imprimendi magiftri, in diuerfis mundi partibus
librostam Grzcx, Hebraicz , Arabice & Chaldxz lin-
guarum in Latinum tranflatos , quam alios , Latino ac
vulgari fermone editos , errores etiam in fide , ac per-
niciofa dogmara etiam religioni Chriftianz contraria,
ac contra famam perfonarum etiam dignicate fulgentium
continentes, imprimere ac publice vendere prafumunt,
ex quorum lectura non folum legentes non zdificantur,
fed inmaximos potiustam in fide, quam in vita & mori-
’ bus prolabuntur errores, vnde varia fxpe fcandala, prout
experientia rerum magiftra docuit, exorta fuerunt , &
maiora in dies exoriri formidantur. Nos itaque, ne id,
quodad Dei gloriam , & fidei augmentum, ac bonarum
artium propagationem falubricer eft inuentum , incontra-
rium conuertatur ,ac Chrifti fidelium faluti detrimentum
L pariat, fuper librorum impreflione curam noftram ha-
bendam fore duximus, ne de cetero cum bonis feminibus
fpinx coalefcant, vel medicinis venena intermifceantur.
Volentes igitur de opportuno {uper his remedio proui-
dere, hoc facro approbante Concilio, venegotium impref-
fionis librorum huiufmodi eo profperetur felicius , quo
deincepsindago folertior diligentius & cautius adhibea-
tur, ftatuimus & ordinamus , quod de cetero perpetuis
: futuris emporibus nulluslibrum aliquem feu aliam quam-

cumque {cripturam,tam in vrbe noftra, quamaliis quibuf- f

uis civitatibus & dicecefibus imprimere feu imprimi face-

re praefumat, nifi priusin Vrbe per vicarium noftrum &

- facri palatii magiftrum, in aliis vero ciuitatibus & dicece-

fibus per epifcopum vel alium habentem peritiam fcien-

. tie libri, feu fcriprure huinfmodi imprimendz ab eodem

; epifcopo ad id deputandum , ac inquifitorem haxretica

; prauitacis ciuicatis fiue dicecefis , in quibus librorum im-
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preflio hu]uinwdl fieret , dilige
eorum manu propria [’ubi'::npuont*m , fab excommyp;.

cationis fententia gratis & fine dilatione :mponendam

pprohcntm Q1autcm fecus prafumpferit, \,lrlahhm
rum impreflorumamiflionem, & illorum pubhc.am com.
buftionem, ac centumducatorum fabricz punc;pjgapﬁ_
{tolorum dl._ Vrbe fine fpe remif{fionis !olutmnmn,acan
ni continui exercitii impreflionis fufpenfionem , excom.
municationis fententia innodatus exiftat , ac demum in.
graucfcente contumacia taliter per cp:lf_npum {uum vel
vicarium noftrum refpectiue per omnia iuris remediaca.
ftigetur, quod alii eius cm,mplu {imilia minime attentare
prafumant.

Nulli ergo omnino hominum liceat hancpagmam no-
{trorum Hamn & ordinationis infri ingere, vel eiaufu teme-
rario contraire. Si quis autem hoc attencare prafumpferit,
indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri &
Pauli apoftolorum eius, fe noueric incurf{urum.

Data Roma in publica feflione , in Lateranenfi facro-
{an&ta bafilica folennirer celebrata, anno incarnationis do-
minica 1515, quarto Nonas Maii, pontificatus noftri an-
no tertio.

Qua perlecta , petiit an placerent paternitatibus fuis
contenta in fchedula. Et refponderunt omnes placere,
excepto reuerendo patre domino Alexio epifcopo Mel-
fitano, quidixic placere de nouisoperibus, non autemde
antiquis.

Deinde reuerendus pater dominus Petrus epifcopus
Catftelli maris afcendit ambonem , & legit {thedulam fu-
per prmhmonc termini contra prohtentes prarrmanca,m
{fan&ionem, & fuper indictione vndecimz feffionis, cuius
tenor talis L[l.

Leo fpajﬁ?ajf:;r [eruns [ermorum Dei ad perpetuam reinmemoniar,
[facro approbante Concilio.
Cum inter aliain hoc facro Concilio expedienda, qmd

luer fanctione , per nonnullos pra.hm-i Gallicx natio-

nis , tam ¢ le.ru,m qmmla:cm etiam nobiles ac alluzﬂ-
a,de-

t.,rmi-

lis fauentes ; quam lp 1 pl.l“'ll]'l'.’l(:’[lll vocant , edir

genter examinentur , & per o
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terminandum & declarandum foret, expedire & decla-
rare fummopere defideraremus , prout etiam felicis re-
cordationis lulius papa I I pradeceflor nofter huius Con-
cilii indi¢tor defiderabac , & pralari & alii clerici , ac
laici prafati, ad <.0mp*11€ndum tam coram prxfaro ]ulm
pradeceflore , quam nobis pluries cirati fuerint , & eo-
rum contumacia in di¢to Concilio fapius allccr‘ua (eu
accufata extiterit : cumque poftmodum pro parte prx
latorum , clericorum , & laicorum etiam nobilium , ac
humrum pradictorum, ad hoc, vt prafercur , legitime
vocatorum, allegatum fuerit, nullum locum , per quem
tranfeundum eflet, vt tute venire ad comparendum in
dio Concilio poffent, habere: nosne eo pratextu quo-
quo modo feexcufare poflent , a communitate Ianuen-
fium, per quorum loca tute ad Romanam curiamad al-
ctr:mdum ea, qux in huinfmodi caufa pragmaticz alle-
u:ue \o]uermt venire pollint , amplum faluumcondu-
&tum concedicuranimus, & eifdem aflignari. Et ne ali-
quid amplius contra _P]‘J:Inlﬂ.'.l allegare,, & iuftam poflint
pr’f[endur ignorantiam , clericos & Lm,ot. etiam nobiles,
eriam pra elatos, & hutmm ; t.lt.rlcorumquc acfxcularium
collegia, ad eorum contumaciam conuincendam , facro
approbante Concilio,,de nouo pro vltimo & perempto-
rio termino requirimus & monemus, vt ante Kalendas O-
¢tobris proxime futuri , omniexcufatione & dilatione cef-
fantibus, legitime comparere debeant : quem terminum
& dilationem huiufmodi, excaufis pradictis ad omnes ex-
cufationes rollendas , ad diGtam diem Kalendarum O&o-
bris pro vltima & peremproria dilatione , vt prafertur,
prorogamus, & de nouo concedimus & aﬂ}wnamus‘. Quo
termino ehpio, ad ylteriora & terminationem dicti nego-
tii etiam definitiua fententia pmccdcmr eorum contu-
macia & non comparitione minime obftantibus, in prima
extuncfuturafeflione,, quam ad hoc, & alia qLHmplura V-
tilia peragenda, v 1dc,|1c,<.tvnd<.cun:un feflionem , qua erit
die quartadecima Decembris poft feftum beatz Lucix
proxime futurum , prafato facro approbante Concilio,
indicimus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam no-
{h‘arUm ;rtquiﬁtionis, monitionis,, prorogationis, concef-
oncil. T om. 4. Iii
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fionis , aflignationis& inditionis infringere , vel ei anfy tw
temerario contraire. Si quis autem hoc attentare prafum.
pferit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatoram
Petri & Pauli apoftolorum eius fe noueric incurfurum,

Datum R omz in publica feflione , in Lateranenfi 5.
crofanéta bafilica folennirer celebrata,anno incarnationjs
dominicz millefimo quingentefimo decimoquinto, 1y,
Nonas Mair, pontificatus noftri anno tertio.

ua perlecta , magnificus dominus Ludouicus de So-

lier, orator Chriftianiflimi regis Franciz acceflic ad pe.
des fanctitatis fux , & dixit in excufatione profitentium
pragmaticam fanc¢tionem, quod prelati Francix fueran
impediti per inimicos Francorum, non verentes cenfuras
contentas in bulla coenz Domini, & ideo fanétitas fua ha-
buit eos alias excufatos. Cum igitur de prafenti eodem
impedimento detenti fint, & non audeant venire,quia in-
ter Delphinatum & Lombardiam eft periculum : quare
pro parte eorum fupplicatur fanctirati fuz, vthabeat eos
nunc excufatos. Et cum dabitur eis tutus acceflus, offe-
runt fe venire ad Concilium, & allegare de iuribus fuis. Bt
idem magnificus orator dedit fchedulam tenoris infra-
{cripei.

Sandtiffimo ac beatiffimo domino noflro papee.

Pater beatiflime, nouit optime fanctitas veftra,, & nos
Chriftianiflimi regis oratores apud eamdem fidem faci-
mus , pralatos ecclefix Gallicanz ad pedes, & imperiun
fanéticatis veftra , & ad facrum Concilium venientes pro-
hibitos fuifle , ac impeditos comminationibus & dete-
&is infidiis inimicorum regis eiufdem Chriftianiflimi,
non verentium cenfuras, & peenasin bulla coenz Domi-
ni comprehenfas : & ideo iure ac merito beatitudo ve-
ftratunc pralatosillos excufatos habuit. Non enim cit2:
tum legimus quemquam teneri fe periculis committere
maris,latronum, itinerum & inimicorum. Cumigjtur, pa-
ter beatiflime, eodem notorio impedimento perdurante,
maxime inter Delphinatum & Liguriam & Lombardiam,
pralati ipfi ad hoc facrum Concilium venire non potues
rint, non etiam venturi fint, donec libere licear & expedi=
te, fupplicatur humiliter pro parte illius Gallicanz eccle-
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Ao g s fize, quod & nunc fanitati veftra placeatillam, eofdem-
[.H' el que pralatos excufatos habere: & ita pro fua prudentia
"“ folita prouidere, quod tutus efle poflic acceflus ac expe-
4 ditus ad eamdem fantitatem & facrum Concilium: tunc
&% etenim& quamprimumad fanctitatis veftra pedes prala-
o ti ipfi,autalii ditz ecclefiz nomine venient,imo obtem-
peraturi eiufdem imperio, & fan&tz fedisapoftolicz : alio-

quin per illos non ftabit, prout nec ftat, quo minus ad-
o ueniant. Ceterum pater beatiflime , pro exoneratione Lu-
o) douici de Soleriis, oratoris regis Chriftianiflimi, qui has
o oftert, fupplicatur humillime, vt placeat iubere notariis
e omnibus & fingulis in prafenti Concilio & feflione afli-
a ftentibus,quos rogat, quod de excufatione huiufmodi, de-
& claratione, oblatione , vna cum decreto fan&itatisveftre
m actum fumant, & inde inftrumentum conficiant, eidem
8 oratori expediendum ad ecclefiz Gallicanz , & aliorum,
€ quorum interefle poterit, vberiorem cautelam.
s Eiufdem fanétitatis veftra humillimus
; feruitor Chriftianiffimi Francorum re-
t gis orator Louys de Soliers.

Prafatus fanctillimus dominusnofter refpondic prefato
oratori, quod ex prouincia Prouinciz erat facilis & tutus
tranficus per Ianuam, & quod prouiderat de faluocondu-
&ulanuenfium, & eis mandauerat cradi, & fi opus effet,

5 prouideret de meliori & tutiori faluoconductu, & pro-
: pterea volebacfanctitasfua, quod fchedula praditta ftaret
1 in fuo robore.
i Deinde prafatus reuerendus pater dominus Petrus e-
pifcopus Caftelli maris petiit, an placerent paternitatibus
fuiscontenta in fchedula. Et refponderunt omnes place-
re,demptoreuerendo domino Iacobo epifcopo Potenti-
no, qui dixit non placere, quod detur ifte terminus profi-
tentibus pragmaticam, quia contemnunt bullas & man-
data apoftolica. '

Demum dominus Marius de Perufchis, facri Concilii
procurator , accufauit contumaciam non intereffentium,
in Concilio interefle debentium ; & petiit per fan&itatem
fuam declarari. Et prefatus dominusnofter declarauit, ni-
fiad primam comparerent. Ethzc fuerunt pro decima fef-
fione.

Concil. Tom. 34. Iii i
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Fueruntinfuper data mandata infrafcripta per procu-

ratoresinfrafcriptos, excufando principales {uos, videliges %
1

reuerendus pater dominus loannes Francifcus de Ruuere
epifcopus Taurinenfis dedit mandatum reuerendi pacris
domini Ioannis de Sabaudia epifcopi Gebennentfis. Etye-
nerabilis vir dominus Humbertus Caneti , dedic man-
datum reuerendi patris domini archiepifcopi Tarentini,
Et dominus Godfelfus Vandemberch dedit mandatum re-
uerendi patris domini Joannis epiibopiHauelbcrgenﬁs. Ee
reuerendus pater dominus Gisbertus epifcopus Rapolla-
nus dedit mandatum reuerendi patrisdomini Joannis Ba-
priftz epifcopi Valuenfis & Sulmonentfis. Et renerendus
pater dominus Ioannes archiepifcopus Gneznenfis dedit
mandatum reuerendi patris domini Fabiani epifcopi Nar-
nienfis. Bt difcrerus dominus Ludouicus Molon clericus
Cafarauguftenfis dedit mandatum reuerendi patris domi-
ni Ludouici epi(copi Empurienfis.Et renerendus pater do-
minus Bartholomzus epifcopus Iuftinopolitanus dedic
mandatum reuerendi patris domini Bernardini epifcopi
Clufienfis. Et reuerendus pater dominus Bernardusepifco
pus Taruifinus dedit mandarum reuerendi patris domini
Georgii epifcopi Nonenfis. Et reucrendus pater dominus
Ioannes epifcopus Sibinicenfis dedit mandatum reuetens
di patris domini epifcopi Farenfis. Et dominus PetrusRay:
miardi dedit mandatum reuerendi patris domini Antonit
epifcopi Regienfis. Et reuerendus pater dominus fratet
Guillelmus de Saluaterra dedic mandatum reuerendido-
mini Guillelmi epifcopi Gerundenfis. Et dominus Zutfel-
dus Vardemberch dedit mandatum reuerendi domini
Henrici epifcopi Rotheburgenfis. Et reuerendiflimus in
Chrifto pater & dominus dominus Antonius de Monte,
tituli fanéta Praxedis presbyter cardinalis , dedit quafdagn
literas mifliuas, & quoddam mandatum reuerendi paris
domini Iacobi archiepifcopi Vpfalenfis ad excufandum
eum in facro LateranenfiConcilio, & intereffendumnc-
mine fuo & fux prouinciz. Etreuerendus pater dominus
Ferdinandus epifcopus Scalenfis dedit mandatum reuc-
rendi patris domini Bernardi epifcopi Sorani. Bt IEi
rendiflimus in Chrifto pater & dominus dominus N[Cﬂ‘
laus tituli fanctz Prifcz presbyter cardinalis , de Flifco
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nuncupatus , dedit mandatum reuerendi patris domini
Hieronymi epifcopi Torcellani. Ecreuerendus pater do-
minus Andreas archiepifcopus Spalatenfis dedit manda-
tum reuerendi patris domini Anronii epifcopi Calamo-
uenfis : & reuerendus pater dominus Ioannes Antonius
epifcopus Calmenfis dedit mandatum reuerendi patris
domini Gallefii epilcopi Bellunenfis: & reuerendus pater
dominus Petrus Paulus epifcopus Efinus, dedit manda-
tum reuerendi patris domini Antonii epifcopi Auximani.